



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年7月31日

上場会社名 九州電力株式会社 上場取引所 東・福
 コード番号 9508 URL <http://www.kyuden.co.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 瓜生 道明
 問合せ先責任者(役職名) 業務本部決算グループ長 (氏名) 田中 正勝 (TEL)092-761-3031
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	444,631	14.3	△28,111	—	△36,510	—	△40,637	—
26年3月期第1四半期	388,992	9.9	△56,352	—	△64,633	—	△59,152	—

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期△45,061百万円(—%) 26年3月期第1四半期△58,563百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	△85.92	—
26年3月期第1四半期	△125.08	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	4,502,772	449,036	9.6
26年3月期	4,549,852	494,232	10.5

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 430,115百万円 26年3月期 475,533百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	0.00	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成27年3月期の期末配当については未定であり、今後、業績予想が可能となった時点で、速やかにお知らせします。

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	940,000	8.3	—	—	—	—	—	—	—
通期	1,895,000	5.8	—	—	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

原子力発電所の再稼働に関する見通しが不透明な状況であることから、燃料費などの費用を合理的に算定できないため、営業利益、経常利益、当期純利益の予想を未定としております。

今後、業績予想が可能となった時点で、速やかにお知らせします。(添付資料4ページ「(2)連結業績予想に関する説明」参照)

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 ー 社(社名) 、除外 ー 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期1Q	474,183,951株	26年3月期	474,183,951株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	1,216,768株	26年3月期	1,214,196株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期1Q	472,968,025株	26年3月期1Q	472,935,408株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は、今後様々な要因によって異なる場合があります。
四半期決算補足説明資料は、当社ホームページに速やかに掲載いたします。

(参考)個別業績予想

平成27年3月期の個別業績予想(平成26年4月1日~平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	890,000	8.7	-	-	-	-	-	-	-
通期	1,785,000	6.1	-	-	-	-	-	-	-

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

添付資料の目次

1 . 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想に関する説明	4
2 . 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
3 . 補足情報	10
(1) 収支比較表(個別決算)	10
(2) 特別利益の計上	11
(3) 連結財政状態に関する情報	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(4～6月)のわが国経済は、消費増税に伴う駆け込み需要の反動により、一部弱い動きがみられるものの、基調として緩やかに回復しています。九州経済も、企業収益の改善により、設備投資が着実に持ち直しており、雇用・所得環境にも改善の動きがみられるなど、緩やかに回復しています。

当社グループにおきましては、電気事業において、原子力発電所の停止が長期化する中、依然として厳しい需給状況が続き、連続して損失を計上するなど、財務状況は悪化しております。このため、当社は、引き続きグループ一体となって、徹底した経営効率化や、原子力発電所の早期再稼働に向けた取組みを進めています。

収支

このような状況のもと、当第1四半期の連結収支につきましては、収入面では、電気事業において、前年度は期中に電気料金の値上げを実施しましたが、当年度はその効果が期初から出ております。

売上高(営業収益)は、電気料金の値上げや燃料費調整の影響による料金単価の上昇などにより電灯電力料が増加したことや、再エネ特措法交付金が増加したことなどから、前年同四半期に比べ14.3%増の4,446億円、経常収益は13.9%増の4,472億円となりました。

一方、支出面では、グループ一体となったコスト削減に取り組んでいますが、電気事業において、再生可能エネルギー電源からの購入電力料が増加したことなどから、経常費用は5.8%増の4,837億円となりました。

以上により、経常損益は365億円の損失、四半期純損益は406億円の損失となりました。

販売及び生産の状況

販売電力量につきましては、電灯、業務用電力などの一般需要は、5月中旬から6月の気温が前年に対し低めに推移したことによる冷房需要の減少などから、前年同四半期に比べ2.3%の減少となりました。また、大口産業用需要は、鉄鋼などの生産が増加したことから、1.5%の増加となりました。

この結果、総販売電力量は190億1千万kWhとなり、1.2%の減少となりました。

販売電力量比較表

(単位：百万kWh、%)

		当第1四半期 〔平成26年4～6月〕 (A)	前第1四半期 〔平成25年4～6月〕 (B)	増減 (A-B)	前年同四半期比 (A/B)
特定 需要 以外 規模	電灯	6,321	6,470	149	97.7
	電力	1,059	1,110	51	95.4
	電灯電力計	7,380	7,580	200	97.4
特定規模需要		11,637	11,662	25	99.8
販売電力量合計		19,017	19,242	225	98.8
再 掲	一般需要	13,079	13,391	312	97.7
	大口電力	5,938	5,851	87	101.5

供給面につきましては、原子力発電所の運転停止が継続している中、需要の減少や新エネルギー等の受電増加などがありましたが、自社火力を調整し対応しました。

発電電力量比較表

(単位：百万kWh、%)

		当第1四半期 〔平成26年4～6月〕 (A)	前第1四半期 〔平成25年4～6月〕 (B)	増減 (A-B)	前年同四半期比 (A/B)
自 社	水力 (出水率)	1,062 (88.9)	818 (68.5)	244 (20.4)	129.9
	火力	13,095	14,190	1,095	92.3
	原子力 (設備利用率)	- (-)	- (-)	- (-)	-
	新エネルギー等	314	333	19	94.1
	計	14,471	15,341	870	94.3
他社 (新エネルギー等再掲)		5,585 (1,285)	5,038 (652)	547 (633)	110.9 (197.1)
融通		147	399	252	36.8
揚水用		36	88	52	41.3
合計		20,167	20,690	523	97.5

(注)「新エネルギー等」は、太陽光、風力、バイオマス、廃棄物及び地熱の総称です。

(2) 連結業績予想に関する説明

原子力発電所の再稼働に関する見通しが不透明な状況であることから、燃料費などの費用を合理的に算定できないため、営業利益、経常利益、当期純利益の予想を未定としております。

今後、業績予想が可能となった時点で、速やかにお知らせします。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
固定資産	3,847,207	3,830,972
電気事業固定資産	2,309,750	2,298,272
水力発電設備	302,075	294,410
汽力発電設備	169,393	166,048
原子力発電設備	211,244	206,144
内燃力発電設備	18,229	18,125
新エネルギー等発電設備	13,587	13,752
送電設備	639,755	637,374
変電設備	216,234	224,760
配電設備	614,425	613,148
業務設備	119,022	118,726
その他の電気事業固定資産	5,782	5,782
その他の固定資産	301,642	298,086
固定資産仮勘定	329,749	337,508
建設仮勘定及び除却仮勘定	329,749	337,508
核燃料	281,522	281,107
装荷核燃料	84,127	84,127
加工中等核燃料	197,395	196,980
投資その他の資産	624,541	615,997
長期投資	110,402	109,599
使用済燃料再処理等積立金	261,058	254,189
退職給付に係る資産	239	233
繰延税金資産	146,426	146,802
その他	107,336	106,092
貸倒引当金（貸方）	922	920
流動資産	702,644	671,799
現金及び預金	379,495	311,171
受取手形及び売掛金	163,392	174,435
たな卸資産	82,559	98,822
繰延税金資産	33,137	31,827
その他	44,916	56,437
貸倒引当金（貸方）	855	896
資産合計	4,549,852	4,502,772

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
固定負債	3,429,837	3,366,616
社債	1,143,615	1,114,259
長期借入金	1,653,360	1,622,670
使用済燃料再処理等引当金	306,219	303,104
使用済燃料再処理等準備引当金	26,662	26,929
退職給付に係る負債	51,237	51,378
資産除去債務	202,989	203,744
繰延税金負債	248	250
その他	45,503	44,280
流動負債	625,782	687,118
1年以内に期限到来の固定負債	213,236	274,706
短期借入金	118,171	120,152
コマーシャル・ペーパー	-	69,000
支払手形及び買掛金	97,402	83,139
未払税金	20,351	10,152
繰延税金負債	74	73
その他	176,544	129,894
負債合計	4,055,619	4,053,735
純資産の部		
株主資本	440,966	400,325
資本金	237,304	237,304
資本剰余金	31,130	31,130
利益剰余金	174,871	134,233
自己株式	2,340	2,343
その他の包括利益累計額	34,566	29,789
その他有価証券評価差額金	2,352	2,413
繰延ヘッジ損益	4,235	1,933
為替換算調整勘定	450	107
退職給付に係る調整累計額	28,429	25,550
少数株主持分	18,699	18,920
純資産合計	494,232	449,036
負債純資産合計	4,549,852	4,502,772

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (平成25年4月1日から 平成25年6月30日まで)	当第1四半期連結累計期間 (平成26年4月1日から 平成26年6月30日まで)
営業収益	388,992	444,631
電気事業営業収益	352,332	406,108
その他事業営業収益	36,660	38,522
営業費用	445,344	472,743
電気事業営業費用	413,222	438,528
その他事業営業費用	32,121	34,214
営業損失()	56,352	28,111
営業外収益	3,717	2,597
受取利息	1,030	982
為替差益	926	-
持分法による投資利益	99	-
その他	1,660	1,614
営業外費用	11,998	10,996
支払利息	9,741	10,051
持分法による投資損失	-	59
その他	2,257	885
四半期経常収益合計	392,709	447,228
四半期経常費用合計	457,342	483,739
経常損失()	64,633	36,510
湯水準備金引当又は取崩し	4,308	-
湯水準備引当金取崩し(貸方)	4,308	-
特別利益	7,675	590
固定資産売却益	2,333	590
有価証券売却益	5,341	-
税金等調整前四半期純損失()	52,649	35,919
法人税、住民税及び事業税	1,102	1,131
法人税等調整額	5,048	3,245
法人税等合計	6,150	4,377
少数株主損益調整前四半期純損失()	58,800	40,296
少数株主利益	352	340
四半期純損失()	59,152	40,637

四半期連結包括利益計算書
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (平成25年4月1日から 平成25年6月30日まで)	当第1四半期連結累計期間 (平成26年4月1日から 平成26年6月30日まで)
少数株主損益調整前四半期純損失()	58,800	40,296
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,243	61
繰延ヘッジ損益	2,340	2,298
為替換算調整勘定	105	722
退職給付に係る調整額	909	2,900
持分法適用会社に対する持分相当額	942	225
その他の包括利益合計	236	4,764
四半期包括利益	58,563	45,061
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	58,924	45,414
少数株主に係る四半期包括利益	360	353

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 収支比較表(個別決算)

(単位: 億円、%)

		当第1四半期 (平成26年4~6月) (A)	前第1四半期 (平成25年4~6月) (B)	増減 (A-B)	前年同 四半期比 (A/B)	構 成 比	
						当第1四半期 (平成26年4~6月)	前第1四半期 (平成25年4~6月)
経 常 収 益	電 灯 料	1,434	1,349	85	106.3	34.0	35.8
	電 力 料	2,169	1,928	240	112.5	51.4	51.3
	(小 計)	(3,603)	(3,278)	(325)	(109.9)	(85.4)	(87.1)
	そ の 他	617	483	133	127.7	14.6	12.9
	[売 上 高]	[4,190]	[3,633]	[557]	[115.4]	[99.3]	[96.6]
	合 計	4,221	3,762	459	112.2	100.0	100.0
経 常 費 用	人 件 費	282	273	9	103.4	6.1	6.3
	燃 料 費	1,745	1,780	35	98.0	37.9	41.0
	購 入 電 力 料	987	769	217	128.3	21.4	17.7
	修 繕 費	252	230	22	109.7	5.5	5.3
	減 価 償 却 費	415	437	21	95.1	9.0	10.1
	支 払 利 息	96	93	3	103.2	2.1	2.1
	公 租 公 課	204	195	9	104.7	4.5	4.5
	原子力パ`ツク`ド`費用 (注1)	51	49	1	103.8	1.1	1.1
	そ の 他	572	516	56	110.9	12.4	11.9
		合 計	4,609	4,346	263	106.1	100.0
	[営 業 損 益] (注2)	[314]	[599]	[284]	[-]		
	経 常 損 益 (注2)	388	584	195	-		
	渴 水 準 備 金	-	43	43	-		
	特 別 利 益	14	76	62	18.9		
	税引前四半期純損益 (注2)	374	464	90	-		
	法 人 税 等	31	39	8	78.7		
	四 半 期 純 損 益 (注2)	405	503	98	-		

(注1)「原子力パ`ツク`ド`費用」: 使用済燃料再処理等費、使用済燃料再処理等準備費、
原子力発電施設解体費及び特定放射性廃棄物処分費の合計額

(注2) は損失を示しています。

(参考)

	当第1四半期 (平成26年4~6月) (A)	前第1四半期 (平成25年4~6月) (B)	増 減 (A-B)
原油 C I F 価格	110 \$/b	108 \$/b	2 \$/b
為 替 レ - ト	102 円/\$	99 円/\$	3 円/\$

(2) 特別利益の計上

当社は、経営合理化の一環として、所有する資産のうち、電気事業の運営に直接係わるもの以外の資産について積極的な売却を推進することとしており、当該方針のもと資産売却に取り組んだことなどにより、当第1四半期連結会計期間(平成26年4～6月)において、固定資産売却益 5億円(個別決算は14億円)を特別利益に計上しました。

(3) 連結財政状態に関する情報

(単位：億円)

	当第1四半期末 (平成26年6月末) (A)	前年度末 (平成26年3月末) (B)	増 減 (A - B)
有利子負債残高	31,894	31,167	727

(単位：億円)

	当第1四半期 (平成26年4～6月)	前第1四半期 (平成25年4～6月)
減価償却費	489	512